Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад №129 города Пензы « Подсолнушек»

(МБДОУ детский сад № 129 г. Пензы «Подсолнушек»)

Положение

о языках образования

Пенза

2025

Принято
на общем собрании
педагогического совета
протокол №
« »________2025г.

Утверждаю
Заведующий МБДОУ детского сада
№ 129 г. Пензы «Подсолнушек»
_____________________В.З. Кочеткова
Приказ № от января 2025г.

1. Общее положение.
1.1. Настоящее Положение определяет язык образования в МБДОУ детский сад № 129
г. Пензы «Подсолнушек».
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:

- Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-03 « Об образовании в Российской
Федерации» статья 14;

- Уставом ДОУ.
1.3. Настоящий Порядок принят с учетом мнения родительского комитета МБДОУ № 129.
1.4. Текст настоящего Порядка размещается на информационном стенде и официальном
сайте МБДОУ № 129.

2. Язык образования ДОУ
2.1. В ДОУ гарантируется получение образования на государственном языке Российской
Федерации.
2.2. В ДОУ образовательная деятельность осуществляется на государственном языке
Российской Федерации, а именно русском языке.
2.3. Освоение основ русского языка (в том числе основ грамоты русского языка)
осуществляются в соответствии с федеральным государственным образовательным
стандартом дошкольного образования.
2.4. Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа языков
народов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа языков
народов Российской Федерации реализуется в пределах возможностей, предоставляемых
системой образования, в порядке, установленном законодательством об образовании.
2.5. Изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации в рамках
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ осуществляются в
соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного
образования.
3. Заключительные положения
3.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента издания приказа заведующей « Об
утверждении «Положения о языках образования в МБДОУ детский сад № 129 г. Пензы
«Подсолнушек» и действует до принятия нового «Положения о языках образования»» в
ДОУ.
3.2 Изменение в настоящее Положение могут вноситься ДОУ в соответствии
с действующим законодательством и Уставом ДОУ.

		2025-11-18T10:12:39+0300
	Кочеткова Валентина Збигневна
	Кочеткова Валентина Збигневна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью